НИКОЛЬСКОЕ ГОРОДСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ

ТОСНЕНСКОГО РАЙОНА ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

АДМИНИСТРАЦИЯ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
   31.10.2023                       143-па
Об утверждении Программы профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям при осуществлении муниципального контроля в сфере благоустройства на территории Никольского городского поселения Тосненского района Ленинградской области на 2024 год
В соответствии Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 31.07.2020 № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации», постановлением Правительства Российской Федерации от 25.06.2021 № 990
«Об утверждении Правил разработки и утверждения контрольными (надзорными) органами программы профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям», а также в целях стимулирования добросовестного соблюдения обязательных требований всеми контролируемыми лицами, устранения условий, причин и фактов, способных привести
к нарушениям обязательных требований и (или) причинению вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям, создания условий для доведения обязательных требований до контролируемых лиц, повышения информированности о способах их соблюдения, администрация Никольского городского поселения Тосненского района Ленинградской области
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить Программу профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям при осуществлении муниципального контроля
в сфере благоустройства на территории Никольского городского поселения Тосненского района Ленинградской области на 2024 год согласно приложению
к постановлению.
2. Контроль за исполнением постановления возложить на начальника отдела по жилищно-коммунальному хозяйству и инженерной инфраструктуре администрации Никольского городского поселения Тосненского района Ленинградской области.
3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования и подлежит размещению на официальном сайте Никольского городского поселения Тосненского района Ленинградской области
в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в порядке, предусмотренном Уставом Никольского городского поселения Тосненского района Ленинградской области.
Исполняющий обязанности главы администрации,

заместитель главы администрации                                                         И.Н.Миронов
Бровкин В.Ю.

52309
Приложение

к постановлению администрации Никольского городского поселения
Тосненского района
Ленинградской области
от 31.10.2023 № 143-па

ПРОГРАММА

профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям при осуществлении муниципального контроля

 в сфере благоустройства на территории Никольского городского поселения Тосненского района Ленинградской области на 2024 год

Программа профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям при осуществлении муниципального контроля в сфере благоустройства на территории Никольского городского поселения Тосненского района Ленинградской области на 2024 год  (далее – Программа) устанавливает порядок проведения профилактических мероприятий, направленных на предупреждение нарушений обязательных требований по соблюдению юридическими лицами, индивидуальными предпринимателями, гражданами (далее - контролируемые лица) правил благоустройства на территории Никольского городского поселения Тосненского района Ленинградской области, требований к обеспечению доступности для инвалидов объектов социальной, инженерной и транспортной инфраструктур и предоставляемых услуг (далее – обязательные требования) и (или) причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям, соблюдение которых оценивается при осуществлении муниципального контроля в сфере благоустройства на территории Никольского городского поселения Тосненского района Ленинградской области.

Программа разработана в соответствии со статьей 44 Федерального закона от 31.07.2021 года № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации», постановлением Правительства Российской Федерации от 25.06.2021 № 990 «Об утверждении Правил разработки и утверждения контрольными (надзорными) органами программы профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям» и предусматривает комплекс мероприятий по профилактике рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям при осуществлении муниципального контроля в сфере благоустройства.

Программа разработана в целях стимулирования добросовестного соблюдения обязательных требований юридическими лицами, индивидуальными предпринимателями и гражданами, устранения условий, причин и факторов, способных привести к нарушениям обязательных требований и (или) причинению вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям,  создания условий для доведения обязательных требований до контролируемых лиц, повышение информированности о способах их соблюдения.

Муниципальный контроль в сфере благоустройства на территории Никольского городского поселения Тосненского района Ленинградской области осуществляется отделом по жилищно-коммунальному хозяйству и инженерной инфраструктуре администрации Никольского городского поселения Тосненского района Ленинградской области (далее – Отдел).

Муниципальный контроль в сфере благоустройства на территории Никольского городского поселения Тосненского района Ленинградской области – деятельность, направленная на предупреждение, выявление и пресечение нарушений обязательных требований законодательства (далее обязательных требований), осуществляемая в пределах полномочий посредством профилактики нарушений обязательных требований, оценки соблюдения гражданами и организациями обязательных требований, выявления нарушений обязательных требований, принятия предусмотренных законодательством Российской Федерации мер по пресечению выявленных нарушений обязательных требований, устранению их последствий и (или) восстановлению правового положения, существовавшего до возникновения таких нарушений.

Муниципальный контроль осуществляется:

-за соблюдением юридическими лицами, индивидуальными предпринимателями, гражданами (далее - контролируемые лица) правил благоустройства на территории Никольского городского поселения Тосненского района Ленинградской области,

-за соблюдением требований к обеспечению доступности для инвалидов объектов социальной, инженерной и транспортной инфраструктур и предоставляемых услуг;

-за исполнением решений, принимаемых по результатам контрольных мероприятий.

Целями профилактической работы являются:
-стимулирование добросовестного соблюдения обязательных требований всеми контролируемыми лицами;
-устранение условий, причин и факторов, способных привести к нарушениям обязательных требований и (или) причинению вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям;
-создание условий для доведения обязательных требований до контролируемых лиц, повышение информированности о способах их соблюдения;
-предупреждение нарушений контролируемыми лицами обязательных требований, включая устранение причин, факторов и условий, способствующих возможному нарушению обязательных требований;
-снижение административной нагрузки на контролируемых лиц;
-снижение размера ущерба, причиняемого охраняемым законом ценностям.
Задачами профилактической работы являются:
-укрепление системы профилактики нарушений обязательных требований;
-выявление причин, факторов и условий, способствующих нарушениям обязательных требований, разработка мероприятий, направленных на устранение нарушений обязательных требований;
-повышение правосознания и правовой культуры юридических лиц, индивидуальных предпринимателей и граждан в сфере благоустройства.
Анализ текущего состояния осуществления муниципального в сфере благоустройства, описание текущего развития профилактической деятельности, характеристика проблем, на решение которых направлена Программа профилактики

Муниципальный контроль в сфере благоустройства на территории Никольского городского поселения Тосненского района Ленинградской области осуществляется в соответствии с Положением о муниципальном контроле в сфере благоустройства на территории Никольского городского поселения Тосненского муниципального района Ленинградской области, утвержденным решением совета депутатов Никольского городского поселения Тосненского муниципального района Ленинградской области от 21.10.2021 № 97.
Для планирования профилактической работы определяющее значение имеет выявление причин, факторов и условий, способствующих нарушению обязательных требований.

 Мероприятия по повышению квалификации должностных лиц, выполняющих функции по муниципальному контролю в сфере благоустройства в 2023 году не проводились.
 Бюджетные средства, специально выделенные для обеспечения исполнения функций по осуществлению муниципального контроля в сфере благоустройства, в 2022 году не предусмотрены и не выделялись.
В 2022-2023 годах контрольно-надзорные мероприятия в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 10.03.2022 № 336 «Об особенностях организации и осуществления государственного контроля (надзора), муниципального контроля» не проводились.

На сегодняшний день необходимо повышение эффективности по проведению муниципального контроля в сфере благоустройства.
Перечень профилактических мероприятий,

сроки (периодичность) их проведения

	 №

 п/п

	Наименование мероприятия
	Срок реализации мероприятия
	Ответственное должностное лицо

	1
	Информирование контролируемых и иных заинтересованных лиц по вопросам соблюдения обязательных требований посредством размещения сведений на официальном сайте администрации поселения в сети Интернет  (www.nikolskoecity.ru).
	Постоянно
	Должностное лицо Отдела

	2
	Обобщение правоприменительной практики: подготовка и размещение на официальном сайте на официальном сайте администрации поселения в сети Интернете (www.nikolskoecity.ru)доклада с результатами обобщения правоприменительной практики.
	1 раз в год
	Должностное лицо Отдела

	3
	Объявление предостережения.
 Предостережение о недопустимости нарушения обязательных требований и предложение принять меры по обеспечению соблюдения обязательных требований объявляются контролируемому лицу в случае наличия у администрации сведений о готовящихся нарушениях обязательных требований или признаках нарушений обязательных требований и (или) в случае отсутствия подтверждения данных о том, что нарушение обязательных требований причинило вред (ущерб) охраняемым законом ценностям либо создало угрозу причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям
	в течение года

по мере необходимости
	Должностное лицо Отдела

	4
	Консультирование.
Консультирование осуществляется в устной или письменной форме по следующим вопросам:
-организация и осуществление контроля в сфере благоустройства;

- порядок осуществления контрольных мероприятий, установленных настоящим Положением;
-порядок обжалования действий (бездействия) должностных лиц, уполномоченных осуществлять контроль;
-получение информации о нормативных правовых актах (их отдельных положениях), содержащих обязательные требования, оценка соблюдения которых осуществляется администрацией в рамках контрольных мероприятий.

Консультирование контролируемых лиц в устной форме может осуществляться также на собраниях и конференциях граждан
	в течение года

по мере необходимости
	Должностное лицо Отдела

	5
	Профилактический визит.
Проводится в форме профилактической беседы по месту осуществления деятельности контролируемого лица либо путем использования видео-конференц-связи. В ходе профилактического визита контролируемое лицо информируется об обязательных требованиях, предъявляемых к его деятельности либо к принадлежащим ему объектам контроля.
	в течение года

по мере необходимости
	Должностное лицо, ответственное за организацию и проведение мероприятий Программы

Показатели результативности и эффективности Программы профилактики
	№
п/п
	Наименование показателя
	Критерий эффективности

	1.
	Полнота информации, размещенной на официальном сайте контрольного органа в сети «Интернет» в соответствии с частью 3 статьи 46 Федерального закона от 31 июля 2021 г.
№ 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации»
	100%

	2.
	 Доля устраненных нарушений Правил благоустройства, принятых контролируемыми лицами мер к соблюдению требований Правил благоустройства, от числа объявленных предостережений о недопустимости нарушения требований Правил благоустройства
	Не менее 60 %

	3.
	 Доля лиц, получивших консультации, от общего количества обратившихся за консультациями
	100%